

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

**По пријави концентрације привредних субјеката VC Partners Management XI Limited i
Bain Capital Investors, L.L.C.**

Сарајево, новембар, 2022. године



Број: УП-02-26-1-019-16/22
Сарајево, 16.11.2022. године

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине је на основу члана 25. став (1) тачка е) и члана 42. став (1) тачка д), у вези с чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави привредних субјеката BC Partners Management XI Limited, Arnold House PO Box 273 St Julian's Avenue St. Peter Port, Guernsey GY1 3RD (у даљем тексту: BC Manager или Подносиоци пријаве) и Bain Capital Investors, L.L.C., Suite 302, 4001 Kennett Pike, Wilmington, Delaware, 19807, Сједињене Државе (у даљем тексту: Bain Capital или Подносици пријаве) које заступа Амина Ћугум, адвокат из Сарајева, Фра Анђела Звиздовића 1, BC UNITIC, Торањ В/II, Сарајево, запримљеној дана 10.08.2022. године под бројем УП-02-26-1-019-1/22 на 111. (стотинуједанестој) сједници одржаној дана 16.11.2022. године, донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту снабдјевања графичког или финог папира који се не прави од дрвета и тржишту снабдјевања самољепљивих етикета на подручју Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем заједничке контроле привредних субјеката BC Partners Management XI Limited, Arnold House PO Box 273 St Julian's Avenue St. Peter Port, Guernsey GY1 3RD и Bain Capital Investors, L.L.C., Suite 302, 4001 Kennett Pike, Wilmington, Delaware, 19807, Сједињене Државе над привредним субјектом Fedrigoni S.p.A., са сједиштем на via Enrico Fermi 13/F, Verona, Италија, куповином већине акција.
2. Обавезују се Подносиоци пријаве, привредни BC Partners Management XI Limited, Arnold House PO Box 273 St Julian's Avenue St. Peter Port, Guernsey GY1 3RD и Bain Capital Investors, L.L.C., Suite 302, 4001 Kennett Pike, Wilmington, Delaware, 19807, Сједињене Државе, да уплате административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ (пет хиљада конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет је дана 10.08.2022. године, под бројем: УП-02-26-1-019-1/22, запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредних субјеката BC Partners Management XI Limited, Arnold House PO Box 273 St Julian's Avenue St. Peter Port, Guernsey GY1 3RD (у даљем тексту: BC Manager или Подносиоци пријаве) и Bain Capital Investors, L.L.C., Suite 302, 4001 Kennett Pike, Wilmington, Delaware, 19807, Сједињене Државе (у даљем тексту: Bain Capital или Подносици пријаве) које заступа Амина Ћугум, адвокат из Сарајева, Фра Анђела Звиздовића 1, BC UNITIC, Торањ В/II, Сарајево, а у којој се наводи да исти намјеравају стећи заједничку контролу над привредним субјектом Fedrigoni S.p.A., са сједиштем на via Enrico Fermi 13/F, Verona, Италија (у даљем тексту: Fedrigoni) заједничким улагање на дугорочној основи, у складу са чланом 12. став (1), тачка ц) Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон).

Подносиоци пријаве су самоиницијативно допунили пријаву дана 26.08.2022.године дописом број: УП-02-26-1-019-2/22, дана 30.08.2022. године дописом број УП-02-26-1-019-3/22, дана 02.09.2022. године дописом број: УП-02-26-1-019-4/22, дана 06.09.2022. године дописом број: УП-02-26-1-019-5/22. и дана 16.09.2022. године дописом број: УП-02-26-1-019-7/22.

Увидом у поднесу Пријаву Конкурентијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09 - даље у тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 30/10), те је Подносиоцу пријаве дана 12.09.2022. године упутило захтјев за допуна пријаве број: УП-02-26-1-019-6/22.

Подносиоци пријаве су дана 28.09.2022. године поднеском број: УП-02-26-1-019-8/22 затражили продужење рока за додатних 15 дана за допуна пријаве, на што је Конкурентијски савјет одговорио позитивно дана 29.09.2022. године актом број: УП-02-26-1-019-9/22.

Подносиоци пријаве су исту допунили дана 07.10.2022. године дописом број: УП-02-26-1-019-10/22.

Подносиоци Пријаве су, у смислу члана 30. став (2) Закона, навели да су поднијели или планирају да поднесу пријаве намјере концентрације релевантним тијелима за заштиту конкуренције Бразила, Кине, COMESA (Комисија за конкуренцију COMESA), Европске уније (Европска комисија), Израела, Србије, Јужне Африке, Јужне Кореје, Швајцарске, Турске и Сједињених Америчких Држава.

Након анализе поднесене Пријаве и допуна Пријаве, Конкурентијски савјет је дана 14.11.2022. године актом број: УП-02-26-1-019-14 /22 Подносиоцима пријаве издао Потврду о пријему комплетне и уредне пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији.

Конкурентијски савјет, у складу са чланом 16. став (4) Закона о конкуренцији, је издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП-02-26-1-019-11/22 дана 01.11.2022. године (објављено дана 03.11.2022. године у дневним новинама и на веб страници Конкурентијског савјета) и позвао све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјерованој концентрацији, што се у предвиђеном року није догодило.

Конкурентијски савјет је из Пријаве утврдио сљедеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у смислу и у складу с чланом 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти BC Partners Management XI Limited, Арнолд House PO Box 273 St Julian's Avenue St. Peter Port, Guernsey GY1 3RD, Bain Capital Investors, L.L.C., Suite 302, 4001 Kennett Pike, Wilmington, Delaware, 19807, Сједињене Државе и привредни субјекат Fedrigoni S.p.A., са сједиштем на via Enrico Fermi 13/F, Verona, Италија

1.1. Привредни субјекат BC Partners Management XI Limited (Подносилац пријаве)

Привредни субјекат BC Partners Management XI Limited је друштво које је организирано и које послује у складу са законима **Гернзија**, са регистрованим сједиштем на Arnold House PO Box 273 St Julian's Avenue St. Peter Port, Guernsey GY1 3RD, регистарски број GFSC 2536642.

BC Manager је примарни менаџер BC Partners фонда XI и на крају га савјетује BC Partners, међународно друштво приватног капитала основано у Лондону чија је једина дјелатност пружање савјетодавних услуга. BC Partners фонд XI заједно са другим фондовима приватног капитала које савјетује BC Partners (заједно „BC фондови“) посједује контролно учешће у 32 портфолио друштва. BC фондови су само финансијски инвеститори, тј. нису укључени у свакодневно управљање друштвима у које улажу, а којима управљају независни менаџерски тимови.

Фондови које савјетује BC Partners посједују (..)*¹.

У наставку је дат преглед повезаних друштава у Босни и Херцеговини:

Назив повезаног лица	Дјелатност
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*
(..)*	(..)*

Према презентираним подацима нити једно повезано лице није активно на релевантном тржишту.

1.2. Привредни субјекат Bain Capital Investors, L.L.C. (Подносилац пријаве)

Привредни субјекат Bain Capital Investors, L.L.C., Suite 302, 4001 Kennett Pike, Wilmington, Delaware, 19807, Сједињене Државе је друштво ограничене одговорности које је организирано и које послује у складу са законима Сједињених Америчких Држава, са регистрованим сједиштем на Suite 302, 4001 Kennett Pike, Wilmington, Delaware, 19807, Сједињене Државе, регистарски број 3229725.

Bain Capital је инвестиционо друштво приватног капитала које, преко своје породице фондова, инвестира у друштва која су активна у великом броју индустрија, укључујући информационе технологије, очување здравља, малопродају и робу широке потрошње, комуникације, финансијске услуге и индустријску производњу.

Повезана друштва привредног субјекта Bain Capital у Босни и Херцеговини су привредни субјекат (..)*.

1.3. Привредни субјекат Fedrigoni (Циљно друштво)

Привредни субјекат Fedrigoni S.p.A., са сједиштем на via Enrico Fermi 13/F, Verona, Италија, регистрован је у Компанијском регистру Вероне под бројем 01664630223. (..)*

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Fedrigoni је производња папира и картона.

¹ (..)* Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

(..)*

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10).

Конкурентијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавијести Европске Комисије о израчуна укупног прихода у складу с Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјекта.

3. Правни основ и облик концентрације

Подносиоци пријаве као правни основ предметне концентрације наводе Уговор о купопродаји који се односи на Fedrigoni S.p.A., који је (..)* године закључен између Fedrigoni Holding Limited (као продавца) и Fiber JVCo S.p.A. (као купца), којим је уговорено да ће купац стећи (..)* акција, што представља (..)*% основног капитала друштва.

Након спровођења Предложене Трансакције, фондови којима управља Bain Capital и фондови које савјетује BC Partners ће имати индиректну заједничку контролу над Fedrigoni S.p.A.(..)*.

У складу са напријед наведеним, правни облик предметне концентрације је стицање контроле или доминантног утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, прецизније стицање заједничке контроле привредних субјеката BC Partners Management и Bain Capital над привредним субјектом Fedrigoni S.p.A., а на основу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације постоји уколико су успуњени услови из члана 14. став 1) под а) и б) Закона, односно ако укупни приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2021. године износили су:

Табела 1.

КМ	BC Partners	Bain Capital	Fedrigoni
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*
Босна и Херцеговина	(..)*	(..)*	(..)*

Извор: Пријава

Према подацима из Табеле бр.1, учесници концентрације привредни субјекти BC Partners и Bain Capital у 2021. години су остварили укупан годишњи приход који подлијеже обавези пријаве концентрације у складу са чланом 14. став (1) под а) и б) Закона, с обзиром да

испуњавају услов да укупни приход свих учесника концентрације на свјетском тржишту износи 1.000.000.000 КМ и услов о висини појединачног прихода сваког учесника у концентрацији оствареног на тржишту Босне и Херцеговине, који треба да износи најмање 8.000.000,00 КМ.

5. Релевантно тржиште учесника концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир претежне регистроване дјелатност Циљног друштва, релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште снабдјевања графичког или финог папира који се не прави од дрвета и тржиште снабдјевања самољепљивих етикета.

С обзиром да учесници концентрације послују на територији читаве Босне и Херцеговине, релевантно тржиште у географском смислу је тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште снабдјевања графичког или финог папира који се не прави од дрвета и тржиште снабдјевања самољепљивих етикета у Босни и Херцеговини.

5.1. Анализа релевантног тржишта

Процјена тржишног учешћа учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту снабдјевања графичког или финог папира који се не прави од дрвета и тржишту снабдјевања самољепљивих етикета на подручју Босне и Херцеговине:

а) Тржиште снабдјевања графичког или финог папира који се не прави од дрвета

Табела бр.2

Р.б	Привредни субјекат	Процјена тржишног учешћа
1	(..)*	(..)*
2	(..)*	(..)*
3	(..)*	(..)*
4	(..)*	(..)*
5	(..)*	(..)*
6	(..)*	(..)*
9	У К У П Н О	100 %

Извор: Пријава

б) Тржиште снабдјевања самољепљивих етикета

Табела бр.3

Р.б	Привредни субјекат	Процјена тржишног учешћа
1	(..)*	(..)*
2	(..)*	(..)*
3	(..)*	(..)*
4	(..)*	(..)*
6	(..)*	(..)*
9	У К У П Н О	100 %

Извор: Пријава

Према подацима приказаним у Табелама бр.2 и бр.3 привредни субјекат Fedrigoni на релевантном тржишту снабдјевања графичког или финог папира који се не прави од дрвета има тржишни учешће између (..)*% док на релевантном тржишту снабдјевања самољепљивих етикета такође има учешће између (..)*%.

6. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет је анализом релевантних података приказаних у Табелама 2. и 3. као и остале документације утврдило да ВС Partners (као нови инвеститор у Циљно друштво) нема ниједно портфолио друштво које се хоризонтално преклапа или које је вертикално повезано са привредним субјектом Fedrigoni, те да привредни субјекат Bain Capital већ сада има појединачну контролу над Fedrigoni, те да предметна концентрација неће довести до спрјечавања, ограничавања или нарушавања конкуренције у Босни и Херцеговини, а посебно неће довести до стварања или јачања доминантног положаја, нити ће имати било какве негативне ефекте на тржиште Босне и Херцеговине, (..)*.

Конкуренијски савјет је у току разматрања предметне концентрације процијенио да на релевантном тржишту постоји значајан број конкурената што је претпоставка дјеловања слободне конкуренције, те анализом релевантног тржишта у смислу члана 17. Закона, оцијенило да не постоје правне и друге запреке за улазак других привредних субјеката на релевантно тржиште.

У складу са наведеним, Конкуренијски савјет је утврдио да предметна концентрација не спрјечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, те је донио одлуку као у диспозитву овог Рјешења, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

7. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкуренијским савјет («Службени гласник БиХ», бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједник

Небојша Попић

Доставити:

- **Подносиоцима пријаве, Адвокат Амина Ђугум Фра Анђела Звиздовића ВС UNITIC, Tower В/П 71000 Сарајево**
- **у спис предмета**